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حقوقدان 
خودت باش

دربارة استارتاپ ها و مسائل، مشکلات و موانع حقوقی آن ها 
صحبت کرديم. مي خواهیم بدانیم »كدام مشکلات حقوقی 

استارتاپ ها و کسب و کارهای نوپا را تهديد می کند؟«

مجموع کرایه های دریافتی رانندگانش است.
حال فرض کنید راهبرد صحیحی برای تفکیک درآمدهای رانندگان از 
درآمد واقعی این تاكسي اینترنتي چیده نشود. در این صورت شرکت 
باید غالب درآمد خود را به عنوان مالیات به دولت بپردازد. این گونه است 

که چنین استارتاپی کاملًا شکست خورده خواهد بود.

 مشکلات بیمه و تأمین اجتماعی استارتاپ ها
شرکت های اســتارتاپی در فرایند رشد خود به طور مستمر مجبور به 
افزایش نیروهای انســانی خود و اســتخدام کارمندان بیشتر هستند. 
در بسیاری از موارد، اســتارتاپ ها بدون توجه به مسائل حقوق کار و 
قانون تأمین اجتماعی و در نظر گرفتن حق الســعی قانونی کارمندان، 
امتیازات، پاداش ها، مرخصی، سنوات و غیره، به صورت بی رویه نیروی 
انســانی جذب مي كنند یا با تصور اینکه با توافق کارگران می توانند از 
پرداخت برخی حقوق آن ها طفره بروند، از زیر برخی تعهدات شــانه 

خالی می کنند!
همین موضوع ممکن است علاوه بر کاهش انگیزة کار نیروها، در ادامة 
فعالیت شرکت باعث شود برخی کارگران علیه شرکت دعوا و شکایت 
طرح كنند و علاوه بر دریافت خســارت و معوقه، جریمه هایی سنگین 

نیز بر دوش شرکت بگذارند.

 تجاوز به حقوق فکری استارتاپ
برعکس آنچه در قســمت سوم در مورد رعایت نكردن حقوق اشخاص 
گفته شد، در این قسمت از این بحث می کنیم که چطور ممکن است 

 مشکلات مالیاتی استارتاپ ها
مسائل مالیاتی نیز از جمله اموری هستند که استارتاپ ها غالباً نسبت به 
آن ها بی توجه اند. گاهی پیش می آید که یک استارتاپ، شرکت تجاری 
ثبت مي كند و با این تصور که با مطلع  نكردن ادارة مالیات از کسب وکار 
خود، می تواند از پرداخت مالیات فرار کند، اقداماتش را مخفی می كند؛ 
غافل از اینکه ادارة مالیات امکان دسترســی به اطلاعات شرکت های 
ثبت شــدة جدید را دارد و هر شــرکتی موظف است پس از ثبت، کد 

اقتصادی دریافت كند و اظهارنامه های مالیاتی خود را ارائه دهد.
باید دانست، انجام ندادن وظایف قانونی مالیاتی و اعلام نکردن تبادلات 
و تعاملات مالی شــرکت، نه تنها شــرکت را از پرداخت مالیات معاف 
نمی كند، بلکه ممکن اســت حق دریافت جریمه و مالیات علی الرأس 
یا مقطوع را که در بســیاری موارد سنگین تر از مالیات واقعی است، به 

ادارة مالیات بدهد.
از ســوی دیگر، گاهی لازم است دربارة مســائل مالیاتی یك راهبرد 
مشــخص تدوین  شود و توجه نكردن به این نکته، ممکن است شرکت 
را با مشــکلات عدیده ای مواجه كند. در نظر بگیرید شرایطي را كه در 
یک کسب وکار، درآمدهای عرضه کنندگان خدمات، به عنوان بخشی از 
درآمد شرکت محسوب شود و شرکت قرار باشد مالیات بر درآمد را، هم 
نســبت به درآمد خود و هم نسبت به درآمد عرضه کنندگان خدمات، 

پرداخت كند.
اجــازه دهید کمی مصداقی تر بگوییم. یكي از شــرکت هاي تاكســي 
اینترنتي، بالغ بر یک میلیون راننده را جذب كرده است که هر کدام از 
آن ها روزانه چند ده تا چند صد هزار تومان از طریق این سیستم کسب 
درآمد می کنند. با این حال، درآمد شــرکت تنها کمتر از 15درصد از 
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تجاوز دیگران به حقوق فکری یک اســتارتاپ، کسب وکار را با مشکل 
مواجه كند.

اســرار تجاری، اختراعات، طرح های صنعتی، علامت های تجاری، آثار 
ادبی و هنری، نرم افزارها و متعلقات آن ها، از جمله اموال فکری هستند 

که امروزه مهم ترین دارایی شرکت های بزرگ را تشکیل می دهند.
این روزها دارایی شــرکت های بزرگ دنیا را با اموال فیزیکی و املاک 
آن ها نمی ســنجند، بلکه مهم ترین دارایی و ســرمایة کسب وکارهای 
پررونق، اموالي فکری هســتند که آن ها توانســته اند به دست بیاورند. 
اگر شما هم از جمله استارتاپ های حوزة فناوری هستید، یا به طور کل 
کســب وکار خود را بر بستر اموال فکری شکل داده اید، باید مراقب این 

دسته از اموالتان باشید.
گاهی برخی کسب وکارها ســرمایه های هنگفتی را برای تجاری كردن 
یک ایدة خلاقانه که ممکن است به عنوان اختراع یا طرح صنعتی ثبت 
شده یا نشده باشد، هزینه می کنند و درست در مقطعی که کسب  وکار 
رونق گرفته و در مرحلة جدی رشد است، شخصی دیگر مشابه همان 
کالا یا محصول را تهیه و تولید مي كند و به یکباره کل کســب  وکار را 

به دردسر مي اندازد.

 مسئولیت اقدامات کاربران
یکی از چالش هایی که مدیران ســایت ها و کسب  وکارهای نوپا با آن 
درگیرند و به طور مشخص تر در سایت هایي که رابطی بین خدمت دهنده1 
و خدمت گیرنده2 هســتند دیده می شود، خطاها، اشتباهات و تخلفات 

کاربران آن ها، به خصوص عرضه کنندگان خدمات است.

در همین راســتا، اگر صاحبان یک کســب و کار به موجب قراردادي 
صحیح، روابط خود را با کاربرانشان و نیز حقوق و تعهدات خود و آن ها 
را به طور دقیق مشخص نکنند، ممکن است از سوی کاربران دیگر خود 
مورد تعقیب حقوقی یا کیفری قرار گیرند و به پرداخت خســارت هاي 
مادی سنگین یا مجازات هایی مثل حبس، جزای نقدی، شلاق و مشابه 

آن محکوم شوند.
مثال این گونه مســئولیت ها، شــرکت های فعال در امور پزشکی، امور 
آزمایشــگاهی، مواد خوراکی و فاسدشدنی هستند که سهل انگاری یا 
تخطی کارکنانشــان از امور بهداشتی، ســلامت و جان افراد را تهدید 
مي كند. مواردی که در این چهار شــماره به آن ها اشاره شد، گوشه ای 
از مخاطراتی هستند که صاحبان کسب  وکارها باید پیش از راه اندازی 
اســتارتاپ خود بدانند. توجه داشته باشــید، آگاهی از این موارد نباید 
موجب ترس یا تهدیدی برای برپایی کســب و کار جدید باشــد، بلکه 
باید با درنظر گرفتن زوایای گوناگون، کسب و کاری راه اندازی کنیم که 

امکان موفقیت آن بیش از احتمال شکست آن باشد.
پي نوشت ها

1. Supplier
2. Client,Customer

شاید اگر چند دهه پیش از کسی 
می پرســیدیم »علم فروشندگی« 
چیست، باورش نمی شد کار به ظاهر 
ساده ای مثل فروش، نیاز به دانش 
داشــته باشــد؛ اما حالا می دانیم 
فروشــندگی علم است؛ علمی که 
در آن  هم دانســتن حسابداری و 
اقتصاد مهم اســت و هم اطلاع از 
زبان  بدن و راه های جذب مشتری. 
فروشندگی هم مثل هر علمی نیاز 
به آموختن دارد و فروشندة خوب 
هم مثل پزشک خوب باید با سواد 

باشد.
کتاب »مغازه دار پولــدار، مغازه دار 
بی پول«  کتابی است شامل مقدمات 
موفق شــدن در فروشــندگی، به 

زبانی ساده.

مغازه دارپولدار، مغازه دار بى پول 

می پرســیدیم »علم فروشندگی« می پرســیدیم »علم فروشندگی« 
چیست، باورش نمی شد کار به ظاهر چیست، باورش نمی شد کار به ظاهر 
ساده ای مثل فروش، نیاز به دانش ساده ای مثل فروش، نیاز به دانش 
داشــته باشــد؛ اما حالا می دانیم داشــته باشــد؛ اما حالا می دانیم 
فروشــندگی علم است؛ علمی که فروشــندگی علم است؛ علمی که 
در آن  هم دانســتن حسابداری و در آن  هم دانســتن حسابداری و 
اقتصاد مهم اســت و هم اطلاع از اقتصاد مهم اســت و هم اطلاع از 
زبان  بدن و راه های جذب مشتری. زبان  بدن و راه های جذب مشتری. 
فروشندگی هم مثل هر علمی نیاز فروشندگی هم مثل هر علمی نیاز 
به آموختن دارد و فروشندة خوب به آموختن دارد و فروشندة خوب 
هم مثل پزشک خوب باید با سواد هم مثل پزشک خوب باید با سواد 
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